



«МЕЧЕЛ» ОБЪЯВЛЯЕТ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 2014 ГОД

Выручка составила \$6,4 миллиардов

Консолидированный показатель EBITDA(a) * составил \$709 миллионов

Чистый убыток, приходящийся на акционеров ОАО «Мечел», составил \$4,3 миллиарда

Москва, Россия - 28 апреля 2015 г. – ОАО «Мечел» (MICEX: MTLR, NYSE: MTL), ведущая российская горнодобывающая и металлургическая компания, объявляет финансовые результаты за 2014 год.

Генеральный директор ОАО «Мечел» Олег Коржов прокомментировал итоги года: «В 2014 году все предприятия «Мечела» показали операционную прибыль и удержали показатель EBITDA Группы на уровне прошлого года, несмотря на то, что среднегодовые цены на внешних рынках на металлургический уголь и железную руду в 2014 году снизились на 20% и 30% соответственно по сравнению с 2013 годом. Реализуемая программа оптимизации портфеля активов позволила нам увеличить рентабельность по EBITDA с 8,6% в 2013 году до 11,1% в 2014 году, достигнув в 4 квартале 2014 года лучшего показателя за последние 10 кварталов — 15,9%.

В конце 2014 года макроэкономическая обстановка кардинально изменилась. Девальвация рубля привела к сокращению долговой нагрузки в долларовом выражении на 23% с \$8,76 млрд. до \$6,77 млрд. за отчетный период и существенно увеличила рентабельность экспортных продаж — скорректированная операционная прибыль в 4 квартале выросла на 27% по сравнению с 3 кварталом, до \$157 млн. Сегодня с точки зрения себестоимости «Мечел» является одним из самых эффективных угольных производителей в мире, что позволит нам относительно спокойно пройти период низких цен на сырьевых рынках. Обратной стороной процесса распродажи активов и девальвации национальной валюты стало снижение выручки группы на 25% и значительный «бумажный» убыток в объеме \$4,3 млрд., из которых \$1,5 млрд. пришлось на обесценения в связи с продажей активов, а \$2,4 млрд. — на курсовые разницы.

В 2014 году компания начала переговоры с кредиторами о реструктуризации долга. Так как соглашение с кредиторами еще не достигнуто наша задолженность реклассифицирована в краткосрочную. Менеджмент компании прилагает все усилия для скорейшего решения долговой проблемы».

Консолидированные результаты за 2014 год

Млн. долл. США	2014 г.	2013 г.	%	4 кв. 2014	3 кв. 2014	%
Выручка от реализации внешним потребителям	6 406	8 506	-25%	1 384	1 585	-13%
Скорректированная операционная прибыль	327	290	13%	157	124	27%
EBITDA(a)	709	732	-3%	220	227	-3%
Рентабельность по EBITDA(a), %	11,1%	8,6%		15,9%	14,3%	
Чистый убыток, приходящийся на акционеров ОАО «Мечел»	(4 335)	(2 928)	48%	(3 113)	(575)	441%
Скорректированный чистый (убыток) / прибыль	(144)	(527)	73%	134	17	688%
Чистый долг, не включая обязательств по договорам финансовой аренды	6 774	8 758	-23%	6 774	7 822	-13%
Торговый оборотный капитал	(442)	707	-163%	(442)	(92)	380%

* Порядок расчета показателя EBITDA(a) и других, используемых здесь и далее по тексту, приводится в Приложении А.

- По итогам 12 месяцев 2014 года валовая маржа по Группе составила 37%. Валовая маржа в 4 квартале 2014 года выросла до 44% с 37% в 3 квартале 2014 года.
- По итогам года Группа показала операционную прибыль \$126 млн., против операционного убытка \$657 млн. в 2013 году.
- Показатель EBITDA(a) в 2014 году на 3% ниже по отношению к 2013 году. С учетом снижения выручки на 25% год к году, рентабельность по EBITDA(a) выросла до 11%. Рентабельность по EBITDA(a) в 4 квартале достигла 15,9%.
- На 31 декабря 2014 года чистый долг, не включая обязательств по договорам финансовой аренды, составил \$6,77 млрд. За 4 квартал 2014 года чистый долг снизился на 13%, преимущественно за счет девальвации рубля.
- За 2014 год торговый оборотный капитал сократился на \$1,15 млрд.

Добывающий сегмент

Генеральный директор ООО «УК Мечел-Майнинг» Павел Штарк отметил: «Прошедший год характеризовался значительным ослаблением рынка сырья для металлургии. Контрактные цены на твердый коксующийся уголь на мировом рынке во втором квартале 2014 года снизились до \$120 FOB с \$152 FOB в 4 квартале 2013 года и оставались на этом уровне с незначительными колебаниями до конца года. Рынок железорудного сырья пережил еще более существенное падение цен.

Влияние негативной динамики рынка железорудного сырья мы смягчили, переориентировав поставки железной руды с Коршуновского ГОКа на внутригрупповое потребление. Рост спроса и цен на кокс позволил нарастить долю коксующихся углей, перерабатываемых внутри сегмента, увеличить загрузку коксохимических предприятий и повысить прибыльность реализуемой продукции. Девальвация рубля, вместе с сезонными факторами и непрерывным процессом оптимизации издержек привели к существенному снижению себестоимости продукции практически по всем предприятиям. В результате из квартала в квартал мы демонстрировали рост маржинальности по EBITDA. Также положительное влияние на EBITDA оказало исключение из результатов негативного влияния предприятия «Мечел Блустоун», а также начало добычи и переработки в промышленных объемах угля на Эльгинском месторождении».

Млн. долл. США	2014 г.	2013 г.	%	4 кв. 2014	3 кв. 2014	%
Выручка от реализации внешним потребителям	2 087	2 619	-20%	483	489	-1%
Выручка межсегментная	553	525	5%	106	144	-26%
EBITDA(a)	338	500	-32%	87,1	87,3	-0,2%
Рентабельность по EBITDA(a), %	12,8%	15,9%		14,8%	13,8%	

- Снижение себестоимости по большинству видов продукции способствовало росту рентабельности по EBITDA(a) из квартала в квартал в течение всего года.
- Сегмент по итогам года показал скорректированную чистую прибыль \$56 млн., против скорректированного чистого убытка \$217 млн. в 2013 году.
- Доля экспорта в реализации продукции сегмента в 4 квартале 2014 года выросла до 81%, заметно превысив показатель 3 квартала 70% и среднее значение по году - 73%.

Металлургический сегмент

Генеральный директор ООО «УК Мечел-Сталь» Владимир Тыцкий отметил: «Во второй половине прошлого года проявился положительный эффект от усилий компании по оптимизации структуры производственных и сбытовых мощностей сегмента, запуска в производство универсального рельсобалочного стана на ЧМК, а также от удешевления входящего сырья и укрепления рыночной конъюнктуры. Положительно на себестоимость в долларовом выражении повлияло ослабление курса рубля, но этот же фактор негативно отразился на преимущественно рублевой выручке сегмента, выраженной в долларах США.

Оптимизация структуры активов, а также снижение курса рубля привели к снижению выручки сегмента в 2014 году почти на треть по сравнению с 2013 годом, но при этом показатель EBITDA вырос на 65% год к году, рентабельность по EBITDA за период составила 8,6%, а по итогам 4 квартала превысила 15%.

Основной проект сегмента, с которым связаны перспективы дальнейшего развития – универсальный рельсобалочный стан, по итогам года произвел и отгрузил свыше 120 тысяч тонн готовой продукции. В текущем году на нем продолжается освоение новых видов продукции. По итогам 2015 года на стане планируется освоить более 20 новых профилей».

Млн. долл. США	2014 г.	2013 г.	%	4 кв. 2014	3 кв. 2014	%
Выручка от реализации внешним потребителям	3 644	5 132	-29%	740	948	-22%
Выручка межсегментная	213	240	-11%	41	46	-11%
EBITDA(a)	333	202	65%	120	138	-13%
Рентабельность по EBITDA(a), %	8,6%	3,8%		15,4%	13,9%	

- За счет оптимизации структуры активов рентабельность по валовой марже в 2014 году выросла до 21% с 16% в 2013 году.
- Скорректированная операционная прибыль в 4 квартале продолжила рост (8% к 3 кварталу) и по итогам 2014 года составила \$201 млн., что в 7 раз превысило показатель 2013 года.

Энергетический сегмент

Генеральный директор ООО «Мечел-Энерго» Пётр Пашнин отметил: «В прошедшем году сегмент продемонстрировал стабильную работу. Мы обеспечили надежное снабжение потребителей электрической и тепловой энергией, осуществили необходимые ремонты оборудования, организовали более эффективную загрузку мощностей. Это позволяет нам ожидать роста производственных показателей в 2015 году. Негативная динамика ряда финансовых показателей 2014 года, по отношению к 2013 году в долларах США связана с ослаблением рубля».

Млн. долл. США	2014 г.	2013 г.	%	4 кв. 2014	3 кв. 2014	%
Выручка от реализации внешним потребителям	675	755	-11%	161	148	9%
Выручка межсегментная	357	436	-18%	76	86	-12%
EBITDA(a)	25	33	-24%	12	(7)	-271%
Рентабельность по EBITDA(a), %	2,4%	2,8%		5,1%	-3,0%	

- Выручка в 2014 году показала рост в рублях по сравнению с 2013 годом, но, с учетом изменения валютного курса, в долларах США динамика отрицательная.
- Положительная динамика показателей квартал к кварталу определялась, в первую очередь, сезонным ростом объемов производства и реализации.

Руководство ОАО «Мечел» проведет сегодня конференц-звонок в 18:00 по московскому времени (16:00 по лондонскому времени, 11:00 утра по нью-йоркскому времени) для обсуждения финансовых результатов и прокомментирует текущую деятельность «Мечела». Доступ к конференц-звонку также открыт в интернете по адресу: <http://www.mechel.com> в разделе «Для Инвесторов».

ОАО «Мечел»
Алексей Лукашов
Департамент по связям с инвесторами
Тел: + 7 495 221 88 88
alexey.lukashov@mechel.com

«Мечел» является одной из ведущих российских компаний. Бизнес «Мечела» состоит из трех сегментов: горнодобывающего, металлургического и энергетического. «Мечел» объединяет производителей угля, железорудного концентрата, стали, проката, ферросплавов, продукции высоких переделов, тепловой и электрической энергии. Продукция «Мечела» реализуется на российском и на зарубежных рынках.

Некоторые заявления в данном пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых показателей ОАО «Мечел» в соответствии с положениями Законодательного акта США о реформе судебного процесса в отношении ценных бумаг 1995 года. Мы бы хотели предупредить Вас, что эти заявления являются только предположениями, и реальный ход событий или результаты могут существенно отличаться от заявленного. Мы не намерены пересматривать или обновлять эти заявления. Мы адресуем Вас к документам, которые «Мечел» периодически подает в Комиссию по ценным бумагам и биржам США, включая годовой отчет по Форме 20-F. Эти документы содержат и описывают важные факторы, включая те, которые указаны в разделе «Факторы риска» и «Примечание по поводу прогнозов, содержащихся в этом документе» в Форме 20-F. Эти факторы могут быть причиной существенного расхождения реальных результатов и наших предположений и прогнозов в отношении предстоящих событий, включая, помимо прочего, достижение предполагавшегося уровня рентабельности, роста, затрат и эффективности наших последних приобретений, воздействие конкурентного ценообразования, возможность получения необходимых регуляторных разрешений и подтверждений, состояние российской экономики, политическую и законодательную среду, изменчивость фондовых рынков или стоимости наших акций или АДР, управление финансовым риском и влияние общего положения бизнеса и глобальные экономические условия.

Приложения к Пресс-релизу о результатах за 2014 год

Приложение А

Показатели, не являющиеся финансовыми величинами US GAAP. Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию, подготовленную в соответствии с принципами, принятыми в США, или US GAAP, а также иные финансовые величины, которые упоминаются как не относящиеся к US GAAP. Показатели, не являющиеся финансовыми величинами US GAAP, должны рассматриваться в дополнение к показателям, подготовленным по стандартам GAAP-отчетности, а не как альтернатива им.

Скорректированный показатель EBITDA (EBITDA(a)) представляет собой доход до вычета Износа, истощения и амортизации, Курсовых разниц, Убытков от прекращаемой деятельности, Расходов по процентам, Доходов по процентам, Убытка (прибыли) от выбытия внеоборотных активов, Расходов по обесценению гудвила и долгосрочных активов и Расходов по резерву по задолженности связанных сторон, Результата выбывших компаний (включая результат от их выбытия), Чистой прибыли (убытка), приходящейся на неконтрольные доли участия, Налога на прибыль и Прочих разовых начислений. Маржа по скорректированному показателю EBITDA определяется как процент скорректированного показателя EBITDA от нашего чистого дохода. Используемый нами скорректированный показатель EBITDA может не совпадать с показателями EBITDA, используемыми другими компаниями; он не является показателем, используемым в рамках общепринятых принципов бухгалтерского учета США, и должен рассматриваться в дополнение к информации, содержащейся в нашем консолидированном отчете о прибылях и убытках, а не вместо нее. Мы считаем, что скорректированный показатель EBITDA дает полезную информацию для инвесторов, поскольку является показателем устойчивости и эффективности нашей предпринимательской деятельности, включая нашу способность финансировать дискреционные расходы, такие как расходы на капитальные вложения, приобретения и прочие инвестиции, а также показателем нашей способности брать и погашать долги. Хотя расходы на выплату процентов, износ и амортизация считаются операционными издержками в рамках общепринятых принципов бухгалтерского учета, эти расходы представляют собой, в основном, неденежные отнесения затрат текущего периода, связанных с долгосрочными активами, приобретенными или созданными в предыдущие периоды. Наш расчет скорректированного показателя EBITDA обычно используется как одно из оснований для инвесторов, аналитиков и кредитно-рейтинговых агентств для оценки и сравнения ими периодической и будущей операционной эффективности и стоимости компаний металлургической и горнодобывающей отрасли.

Скорректированная чистая прибыль / (убыток) представляет собой чистую прибыль / (убыток) до вычета Убытков от прекращаемой деятельности, Результата от выбывших компаний, Курсовых разниц, Расходов по обесценению долгосрочных активов и гудвила и Расходов по резервам по задолженности связанных сторон, с учетом эффекта на налог на прибыль и чистую прибыль, приходящуюся на неконтрольные доли участия и Прочих разовых начислений. Используемый нами скорректированный показатель чистой прибыли / (убытка) может не совпадать с показателями скорректированной чистой прибыли / (убытка), используемыми другими компаниями; он не является показателем, используемым в рамках общепринятых принципов бухгалтерского учета США, и должен рассматриваться в дополнение к информации, содержащейся в нашем консолидированном отчете о прибылях и убытках, а не вместо нее. Мы считаем, что скорректированный показатель чистой прибыли / (убытка) дает полезную информацию для инвесторов, поскольку является показателем устойчивости и эффективности нашей предпринимательской деятельности. Хотя расходы по обесценению основных средств и гудвила и расходы по резерву задолженности связанных сторон считаются операционными издержками в рамках общепринятых принципов

бухгалтерского учета, эти расходы представляют собой неденежные отнесения затрат текущего периода, связанных с активами, приобретенными или созданными в предыдущие периоды. Наш расчет скорректированного показателя чистой прибыли / (убытка) используется как одно из оснований для инвесторов, аналитиков и кредитно-рейтинговых агентств для оценки и сравнения ими периодической и будущей операционной эффективности и стоимости компаний металлургической и горнодобывающей отрасли.

Расчет показателей чистого долга, не включая обязательств по договорам финансовой аренды, и торгового оборотного капитала представлен ниже:

<i>млн. долл. США</i>	31.12.2014	31.12.2013	31.12.2014	30.09.2014
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочной задолженности	6 678	1 479	6 678	7 607
Долгосрочные кредиты и займы, за вычетом текущей части	167	7 513	167	237
Производные инструменты	-	39	-	49
Минус денежные средства и их эквиваленты	(71)	(273)	(71)	(71)
Чистый долг, не включая обязательств по договорам финансовой аренды	6 774	8 758	6 774	7 822
<i>млн. долл. США</i>	31.12.2014	31.12.2013	31.12.2014	30.09.2014
Дебиторская задолженность, за вычетом резерва по сомнительной задолженности	330	588	330	471
Задолженность связанных сторон, за вычетом резерва	9	57	9	40
Товарно-материальные запасы	642	1 408	642	867
Авансы поставщикам и прочие оборотные активы	238	439	238	303
Торговые оборотные активы	1 219	2 492	1 219	1 681
Задолженность по расчетам с поставщиками товаров и услуг	537	929	537	791
Авансы полученные	82	141	82	109
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства	812	343	812	476
Налоги и социальные отчисления к уплате	215	265	215	360
Задолженность перед связанными сторонами	15	107	15	37
Торговые краткосрочные обязательства	1 661	1 785	1 661	1 773
Торговый оборотный капитал	(442)	707	(442)	(92)

Скорректированный показатель EBITDA (EBITDA(a)) может быть согласован с нашим консолидированным отчетом о прибылях и убытках следующим образом:

<i>тыс. долл. США</i>	Консолидированные результаты		Горнодобывающий сегмент **		Металлургический сегмент**		Энергетический сегмент**	
	12m 2014	12m 2013	12m 2014	12m 2013	12m 2014	12m 2013	12m 2014	12m 2013
Чистый убыток	(4 335 426)	(2 928 014)	(3 315 824)	(369 014)	(1 002 211)	(2 465 035)	(29 997)	(91 019)
<i>Добавить:</i>								
Износ, истощение и амортизация	370 544	425 282	228 628	260 233	133 552	155 539	8 364	9 510
Курсовая разница	2 396 123	164 768	1 728 376	109 268	675 595	55 591	(7 848)	(91)
Расходы по процентам	793 228	740 601	388 254	380 124	402 729	372 539	31 062	37 736
Доходы по процентам	(2 398)	(7 330)	(19 933)	(47 267)	(10 040)	(9 797)	(1 242)	(64)
Убыток от выбытия внеоборотных активов, обесценения гудвила и долгосрочных активов и резерва по задолженности связанных сторон	174 011	946 058	9 194	26 056	156 011	878 679	8 803	41 323
Результат от прекращаемой деятельности без налога на прибыль	1 473 780	1 218 097	1 480 349	35 777	(21 635)	1 158 228	15 066	24 092
Результат выбывших компаний (результат от их выбытия)	-	88 445	-	-	-	91 178	-	(2 732)
Чистый (убыток) / прибыль, приходящийся на неконтрольные доли участия	(24 308)	5 047	(23 456)	19 142	(4 089)	(17 502)	3 238	3 407
Налог на прибыль	(183 908)	79 092	(166 491)	85 208	(14 158)	(17 024)	(3 259)	10 908
Прочие разовые начисления	47 046	-	29 019	-	16 869	-	1 158	-
Скорректированный показатель EBITDA	708 692	732 046	338 116	499 527	332 623	202 398	25 345	33 070
<i>Скорректированный показатель EBITDA, маржа</i>	<i>11%</i>	<i>9%</i>	<i>13%</i>	<i>16%</i>	<i>9%</i>	<i>4%</i>	<i>2%</i>	<i>3%</i>

<i>тыс. долл. США</i>	12m 2014	12m 2013	12m 2014	12m 2013	12m 2014	12m 2013	12m 2014	12m 2013
Чистый убыток	(4 335 426)	(2 928 014)	(3 315 824)	(369 014)	(1 002 211)	(2 465 035)	(29 997)	(91 019)
<i>Добавить:</i>								
Обесценение гудвила и долгосрочных активов	120 237	215 727	-	5 658	120 237	181 925	-	28 144
Резерв по задолженности связанных сторон	41 425	714 181	3 093	1 566	32 999	699 829	5 333	12 786
Результат от прекращаемой деятельности без налога на прибыль	1 473 780	1 218 097	1 480 349	35 777	(21 635)	1 158 228	15 066	24 092
Результат выбывших компаний (результат от их выбытия)	-	88 445	-	-	-	91 178	-	(2 732)
Эффект на чистый (убыток) / прибыль, приходящийся на неконтрольные доли участия	(18 040)	(496)	(1)	-	(17 949)	(496)	(89)	-
Курсовая разница	2 396 123	164 768	1 728 376	109 268	675 595	55 591	(7 848)	(91)
Доначисление налога на прибыль за 2009-2010 гг	131 250	-	131 250	-	-	-	-	-
Прочие разовые начисления	47 046	-	29 019	-	16 869	-	1 158	-
Скорректированный чистый (убыток) / прибыль, без эффекта на налог на прибыль	(143 605)	(527 292)	56 262	(216 745)	(196 095)	(278 780)	(16 377)	(28 820)
Операционная прибыль / (убыток)	126 428	(656 757)	63 682	211 895	42 120	(853 059)	8 018	(12 644)
<i>Добавить:</i>								
Обесценение гудвила и долгосрочных активов	120 237	215 727	-	5 658	120 237	181 925	-	28 144
Резерв по задолженности связанных сторон	41 425	714 181	3 093	1 566	32 999	699 829	5 333	12 786
Убыток от списания основных средств	17 395	17 254	8 560	16 358	5 975	896	2 860	-
Прочие разовые начисления	21 439	-	21 439	-	-	-	-	-
Скорректированная операционная прибыль / (убыток)	326 924	290 405	96 774	235 477	201 331	29 591	16 211	28 286

** включая межсегментные операции

<i>тыс. долл. США</i>	Консолидированные результаты		Горнодобывающий сегмент **		Металлургический сегмент**		Энергетический сегмент**	
	4Q 2014	3Q 2014	4Q 2014	3Q 2014	4Q 2014	3Q 2014	4Q 2014	3Q 2014
Чистый убыток	<u>(3 112 818)</u>	<u>(574 659)</u>	<u>(2 456 971)</u>	<u>(426 581)</u>	<u>(641 884)</u>	<u>(144 742)</u>	<u>(14 662)</u>	<u>(12 453)</u>
<i>Добавить:</i>								
Износ, истощение и амортизация	70 007	100 158	44 454	61 607	23 920	36 371	1 633	2 179
Курсовая разница	1 661 398	551 382	1 204 665	402 058	461 610	151 275	(4 877)	(1 950)
Расходы по процентам	222 471	194 012	96 772	98 325	125 019	95 751	5 339	7 343
Доходы по процентам	290	(1 467)	(3 580)	(6 441)	(756)	(1 832)	(34)	(601)
Убыток от выбытия внеоборотных активов, обесценения гудвила и долгосрочных активов и резерва по задолженности связанных сторон	151 855	11 728	4 047	5 489	139 366	5 934	8 441	305
Результат от прекращаемой деятельности без налога на прибыль	1 429 974	32 493	1 428 538	32 214	(12 087)	159	13 523	120
Результат выбывших компаний (результат от их выбытия)	-	-	-	-	-	-	-	-
Чистый (убыток) / прибыль, приходящийся на неконтрольные доли участия	(28 311)	2 116	(18 779)	(2 811)	(9 916)	4 009	384	918
Налог на прибыль	(198 421)	(88 485)	(219 628)	(76 519)	20 540	(8 665)	665	(3 301)
Прочие разовые начисления	23 222	(1)	7 581	-	14 485	(1)	1 156	-
Скорректированный показатель EBITDA	<u>219 667</u>	<u>227 277</u>	<u>87 100</u>	<u>87 341</u>	<u>120 297</u>	<u>138 259</u>	<u>11 568</u>	<u>(7 440)</u>
<i>Скорректированный показатель EBITDA, маржа</i>	<i>16%</i>	<i>14%</i>	<i>15%</i>	<i>14%</i>	<i>15%</i>	<i>14%</i>	<i>5%</i>	<i>-3%</i>

<i>тыс. долл. США</i>	4Q 2014	3Q 2014	4Q 2014	3Q 2014	4Q 2014	3Q 2014	4Q 2014	3Q 2014
Чистый убыток	<u>(3 112 818)</u>	<u>(574 659)</u>	<u>(2 456 971)</u>	<u>(426 581)</u>	<u>(641 884)</u>	<u>(144 742)</u>	<u>(14 662)</u>	<u>(12 453)</u>
<i>Добавить:</i>								
Обесценение гудвила и долгосрочных активов	120 237	-	-	-	120 237	-	-	-
Резерв по задолженности связанных сторон	25 827	6 948	2 676	(206)	18 046	6 974	5 105	179
Результат от прекращаемой деятельности без налога на прибыль	1 429 974	32 493	1 428 538	32 214	(12 087)	159	13 523	120
Результат выбывших компаний (результат от их выбытия)	-	-	-	-	-	-	-	-
Эффект на чистый (убыток) / прибыль, приходящийся на неконтрольные доли участия	(13 817)	1 242	2	-	(13 822)	1 242	3	-
Курсовая разница	1 661 398	551 382	1 204 665	402 058	461 610	151 275	(4 877)	(1 950)
Доначисление налога на прибыль за 2009-2010 гг	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие разовые начисления	23 222	(1)	7 581	-	14 485	(1)	1 156	-
Скорректированный чистый (убыток) / прибыль, без эффекта на налог на прибыль	<u>134 023</u>	<u>17 405</u>	<u>186 491</u>	<u>7 485</u>	<u>(53 415)</u>	<u>14 907</u>	<u>248</u>	<u>(14 104)</u>
Операционный (убыток) / прибыль	<u>(2 568)</u>	<u>113 843</u>	<u>38 121</u>	<u>20 294</u>	<u>(42 165)</u>	<u>94 724</u>	<u>770</u>	<u>(10 291)</u>
<i>Добавить:</i>								
Обесценение гудвила и долгосрочных активов	120 237	-	-	-	120 237	-	-	-
Резерв по задолженности связанных сторон	25 827	6 948	2 676	(206)	18 046	6 974	5 105	179
Убыток от списания основных средств	13 117	2 770	6 000	2 414	4 257	357	2 860	-
Прочие разовые начисления	-	-	-	-	-	-	-	-
Скорректированная операционная прибыль / (убыток)	<u>156 613</u>	<u>123 561</u>	<u>46 797</u>	<u>22 502</u>	<u>100 375</u>	<u>102 055</u>	<u>8 735</u>	<u>(10 112)</u>

** включая межсегментные операции

Консолидированные балансы

(в тыс. долл. США, за исключением данных по акциям)

	На 31 декабря 2014	На 31 декабря 2013
АКТИВЫ		
Денежные средства и их эквиваленты	\$ 70 800	\$ 272 936
Дебиторская задолженность, за вычетом резерва по сомнительной задолженности в сумме 68 493 тыс. долл. США в 2014 г. и 81 803 тыс. долл. США в 2013 г.	330 371	587 999
Задолженность связанных сторон, за вычетом резерва в сумме 1 458 296 тыс. долл. США в 2014 г. и 1 623 661 тыс. долл. США в 2013 г.	9 303	56 792
Товарно-материальные запасы	640 671	1 407 868
Отложенные налоги на прибыль	91 223	25 092
Оборотные активы в рамках прекращаемой деятельности	151 602	25 159
Авансы поставщикам и прочие оборотные активы	238 314	439 624
Итого оборотные активы	1 532 284	2 815 470
Долгосрочные инвестиции в связанные стороны	6 142	7 604
Прочие долгосрочные инвестиции	4 060	14 787
Основные средства, нетто	3 944 427	6 726 116
Лицензии на добычу полезных ископаемых, нетто	719 951	1 293 470
Прочие внеоборотные активы	30 453	127 861
Отложенные налоги на прибыль	72 966	5 066
Гудвил	403 207	687 763
Внеоборотные активы в рамках прекращаемой деятельности	-	2 156 373
Итого активы	6 713 490	13 834 510
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочной задолженности	6 678 549	1 478 154
Кредиторская задолженность и начисленные расходы:		
Задолженность по расчетам с поставщиками товаров и услуг	537 004	929 375
Авансы полученные	81 599	140 919
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства	811 345	343 457
Налоги и социальные отчисления к уплате	215 251	264 861
Непризнанная экономия по налогу на прибыль	31 444	78 332
Задолженность перед связанными сторонами	15 494	106 943
Обязательства по выбытию активов, текущая часть	3 478	2 001
Отложенные налоги на прибыль	7 893	37 775
Краткосрочные обязательства в рамках прекращаемой деятельности	150 033	57 781
Пенсионные обязательства, текущая часть	18 656	18 578
Задолженность по дивидендам	1 843	3 293
Обязательства по договорам финансовой аренды, текущая часть	270 980	122 754
Итого краткосрочные обязательства	8 823 569	3 584 223
Долгосрочные кредиты и займы, за вычетом текущей части	166 532	7 513 277
Обязательства по выбытию активов, за вычетом текущей части	43 712	50 567
Пенсионные обязательства, за вычетом текущей части	60 222	104 525
Отложенные налоги на прибыль	179 987	506 241
Обязательства по договорам финансовой аренды, за вычетом текущей части	2 813	296 875
Задолженность перед связанными сторонами	38	21
Долгосрочные обязательства в рамках прекращаемой деятельности	-	673 591
Прочие долгосрочные обязательства	81 288	293 370

КАПИТАЛ

Обыкновенные акции (номинал 10 руб.; разрешено к выпуску 497 969 086 акций, выпущено и находится в обращении 416 270 745 акций на 31 декабря 2014 г. и 2013 г.)	133 507	133 507
Привилегированные акции (номинал 10 руб.; разрешено к выпуску 138 756 915 акций, выпущено и находится в обращении 83 254 149 акций на 31 декабря 2014 г. и 2013 г.)	25 314	25 314
Добавочный капитал	834 136	834 118
Накопленный прочий совокупный доход (убыток)	972 381	(47 601)
Непокрытый убыток	(4 763 413)	(427 863)
Капитал, принадлежащий на акционеров ОАО Мечел	<u>(2 798 075)</u>	<u>517 475</u>
Неконтрольные доли участия	153 404	294 345
Итого капитал	<u>(2 644 671)</u>	<u>811 820</u>
Итого обязательства и капитал	<u>6 713 490</u>	<u>13 834 510</u>

Консолидированные отчеты о прибылях и убытках и о совокупном доходе (убытке)

(в тыс. долл. США)

	За год, заканчивающийся	
	2014	31 декабря, 2013
Выручка, нетто (в т.ч. по расчетам со связанными сторонами в сумме 112 010 тыс. долл. США и 237 071 тыс. долл. США за 2014 и 2013 гг. соответственно)	\$ 6 405 767	\$ 8 505 931
Себестоимость реализованной продукции (в т.ч. по расчетам со связанными сторонами в сумме 111 178 тыс. долл. США и 594 421 тыс. долл. США за 2014 и 2013 гг. соответственно)	(4 031 657)	(5 845 752)
Валовая прибыль	2 374 110	2 660 179
Коммерческие, сбытовые и операционные расходы:		
Коммерческие и сбытовые расходы	(1 460 641)	(1 720 411)
Налоги, кроме налога на прибыль	(172 447)	(125 572)
Наращенные расходы по выбытию активов	(4 963)	(4 524)
Убыток от списания основных средств	(17 395)	(17 254)
Обесценение гудвила и долгосрочных активов	(120 237)	(215 727)
Резерв по задолженности связанных сторон	(41 425)	(714 181)
Резерв по сомнительной задолженности	(37 968)	(9 162)
Общехозяйственные, административные и прочие операционные расходы, нетто	(392 606)	(510 105)
Итого коммерческие, сбытовые и операционные расходы	(2 247 682)	(3 316 936)
Операционная прибыль (убыток)	126 428	(656 757)
Прочие доходы и (расходы):		
Прибыль от инвестиций, учитываемых по методу долевого участия	276	3 589
Доходы по процентам	2 398	7 330
Расходы по процентам	(793 228)	(740 601)
Отрицательная курсовая разница	(2 396 123)	(164 768)
Прочие (расходы) доходы, нетто	(9 613)	(74 571)
Итого прочие доходы и (расходы), нетто	(3 196 290)	(969 021)
Убыток от обычной деятельности до налога на прибыль	(3 069 862)	(1 625 778)
Экономия (расход) по налогу на прибыль	183 908	(79 092)
Чистый убыток от обычной деятельности	(2 885 954)	(1 704 870)
Убыток от прекращаемой деятельности, за вычетом налога на прибыль	(1 473 780)	(1 218 097)
Чистый убыток	(4 359 734)	(2 922 967)
За вычетом чистого убытка (прибыли), приходящегося на неконтрольные доли участия	24 308	(5 047)
Чистый убыток, приходящийся на акционеров ОАО Мечел	(4 335 426)	(2 928 014)
За вычетом дивидендов по привилегированным акциям	(124)	(127)
Чистый убыток, приходящийся на держателей обыкновенных акций ОАО Мечел	(4 335 550)	(2 928 141)
Чистый убыток	(4 359 734)	(2 922 967)
Корректировки по пересчету валют	923 929	(96 848)
Корректировки по пересчету валют в связи с выбытием дочерних предприятий	-	340 014
Изменение пенсионных обязательств	(21 889)	8 244
Корректировка ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	1 293	2 171
Совокупный убыток	(3 456 401)	(2 669 386)
Совокупный убыток, приходящийся на неконтрольные доли участия	140 957	20 704
Совокупный убыток, приходящийся на акционеров ОАО Мечел	(3 315 444)	(2 648 682)

Консолидированные отчеты о движении денежных средств

(в тыс. долл. США)

Год, заканчивающийся 31 декабря

	2014	2013*
Движение денежных средств по операционной деятельности		
Чистый убыток	\$ (4 359 734)	\$ (2 922 967)
Убыток от прекращаемой деятельности, за вычетом налога на прибыль	1 473 780	1 218 097
Чистый убыток	(2 885 954)	(1 704 870)
<u>Корректировки для приведения чистого убытка от обычной деятельности к чистому поступлению денежных средств по операционной деятельности:</u>		
Износ основных средств	322 747	366 850
Истощение добывающих активов и амортизация нематериальных активов	47 797	58 432
Отрицательная курсовая разница	2 396 123	164 768
Отложенные налоги на прибыль	(354 918)	(29 750)
Резерв по сомнительной задолженности	37 968	9 162
Изменение в резервах под обесценение товарно-материальных запасов	5 779	3 414
Наращенные расходы по выбытию активов	4 963	4 524
Убыток от списания основных средств	17 395	17 254
Обесценение гудвила и долгосрочных активов	120 237	215 727
Прибыль от инвестиций, учитываемых по методу долевого участия	(276)	(3 589)
Резерв по реструктуризации налогов	31 950	-
Резерв по задолженности связанных сторон	41 425	714 181
Проценты по пенсионным обязательствам в неденежной форме	5 513	9 463
Убыток от реализации основных средств	1 709	4 907
Прибыль от продажи инвестиций	(14 050)	(2 466)
Изменение обязательств по выбытию активов	(1 505)	(7 123)
Прибыль от списания просроченной кредиторской задолженности	(930)	(11 324)
Прибыль от прощения штрафов и пеней	(28)	(2 550)
Убыток от выбытия дочерних предприятий	-	76 814
Амортизация комиссии за организацию кредита	56 864	51 017
Прибыль от сокращения обязательств по пенсионным планам	(1 914)	(3 906)
Затраты на пенсионное обслуживание, амортизация стоимости прошлых услуг и актуарная (прибыль) убыток, прочие расходы	(898)	3 853
Прочее	23 051	-
<u>Изменения в статьях оборотного капитала, за вычетом влияния приобретения новых дочерних предприятий:</u>		
Дебиторская задолженность	53 627	63 113
Товарно-материальные запасы	400 901	486 635
Задолженность по расчетам с поставщиками товаров и услуг	3 216	114 153
Авансы полученные	4 530	(9 382)
Начисленные налоги и прочие обязательства	516 996	91 113
Расчеты со связанными сторонами	(58 195)	(481 118)
Прочие оборотные активы	21 345	26 281
Непризнанная экономия по налогу на прибыль	(30 378)	61 230
Чистое движение денежных средств по прекращаемой деятельности	(20 463)	39 757
Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности	744 627	326 570
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности		
Приобретение ДЭМЗ, за вычетом приобретенных денежных средств	(85 215)	(66 049)
Приобретение Порт Ванино	-	(662 911)
Выбытие Порт Ванино	-	664 006
Приобретение других дочерних компаний, за вычетом приобретенных денежных средств	-	894
Поступления от реализации ценных бумаг	15 855	1 111

Приобретение инвестиций, имеющих в наличии для продажи	(2 160)	-
Займы выданные и прочие инвестиции	(983)	(1 524)
Поступления от реализации ТЭЦ Русе, за вычетом выбывших денежных средств	2 152	27 506
Поступления от реализации Инвикта, за вычетом выбывших денежных средств	690	-
Поступления от реализации ТЭЦ Руссе, Восход-Ориэль, Восход-Хром, Восход-Трейдинг, за вычетом выбывших денежных средств	15 096	414 197
Поступления от реализации прочих выбывших дочерних предприятий, за вычетом выбывших денежных средств	-	(731)
Поступления по займам выданным	1 860	7 328
Поступления от реализации основных средств	24 191	15 170
Приобретение лицензий на добычу полезных ископаемых и прочие соответствующие выплаты	-	(2 238)
Приобретение основных средств	(443 668)	(550 188)
Чистое движение денежных средств по прекращаемой деятельности	(114)	(26 160)
Чистое расходование денежных средств по инвестиционной деятельности	<u>(472 296)</u>	<u>(179 589)</u>
Движение денежных средств по финансовой деятельности		
Получение кредитов и займов	1 815 966	2 958 658
Погашение кредитов и займов	(2 185 343)	(2 935 382)
Дивиденды выплаченные	(112)	(222)
Дивиденды, выплаченные неконтролирующим акционерам	(136)	(7 496)
Приобретение неконтрольных долей участия в дочерних предприятиях	(40 043)	(45 536)
Погашение обязательств по договорам финансовой аренды	(44 312)	(138 225)
Поступления от продажи имущества с обратной арендой	18 210	74 340
Чистое движение денежных средств по прекращаемой деятельности	(2 719)	(68 208)
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности	<u>(438 489)</u>	<u>(162 071)</u>
Влияние изменения обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(35 965)	(5 328)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов	<u>(202 123)</u>	<u>(20 418)</u>
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	<u>274 539</u>	<u>294 957</u>
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	<u>72 416</u>	<u>274 539</u>

*Классификация отдельных статей была приведена в соответствие с текущим представлением